
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea꞉

DECIZIE
Nr. 362/C5/54

Data: 14.02.2025

Prin  contestația  nr.  8888/07.01.2025, înregistrată  la  CNSC sub nr.
623/08.01.2025, formulată de Asocierea SC HIPERLINE UTILAJ SRL - SC
RAMALI CONSTRUC SRL, cu sediul în localitatea Tulcea str. Nopții, nr. 3,
județul  Tulcea,  înregistrată  la  Registrul  Comerțului  Tulcea   sub  nr.
J36/12/2017,  având  CIF  RO  36917250  reprezentata  legal  de
administrator Botezatu Costin și convențional prin av. Machedon Aurora,
cu domiciliul procesual ales la  Cabinet Individual de Avocat Machedon
Aurora, Tulcea str. Rahovei nr. 41, județul Tulcea, împotriva rezultatului
procedurii  de  atribuire,  emis  de  COMUNA  IZVOARELE,  cu  sediul  în
localitatea Izvoarele,  strada Școlii  nr.  1,  județul  Tulcea,  în calitate de
autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  simplificată  organizată
pentru  atribuirea  contractului  de  achiziție  publică  având  ca  obiect
„Execuție lucrări privind realizarea obiectivului «Înființarea unui centru de
colectare a deșeurilor prin aport voluntar în comuna Izvoarele, județul
Tulcea»”,  inițiată  prin  publicarea  în  SEAP  a  anunțului  de  participare
simplificat  SCN1149030  din  26.06.2024,  s-a  solicitat  admiterea
contestației și, în consecință:

- reanalizarea deciziei de declarare ca fiind necâștigătoare a ofertei
HIPERLINE UTILAJ SRL, sub toate aspectele.  

-  anularea  în  parte  a  actelor  emise  de  autoritatea  contractantă
COMUNA IZVOARELE,  în sensul menținerii ofertei HIPERLINE UTILAJ SRL
ca fiind admisibilă și reevaluarea în ceea ce privește declararea  ofertei
HIPERLINE UTILAJ SRL ca fiind  necâștigătoare pentru oferta cu prețul cel
mai scăzut în valoare de 1.775.376, 03 RON cu un punctaj de 85 puncte;

-suspendarea procedurii de atribuire până la soluționarea contestației
în temeiul  art. 22 alin. (1) din Legea nr. 101/2016; 

Pagina 1 din 2



-dispunerea  masurilor  de  remediere  necesare  restabilirii  legalității
procedurii de atribuire.

CONSILIUL DECIDE:

În  temeiul  art.  26  alin.  (6)  din  Legea  nr.  101/2016,  respinge  ca
nefondată  contestația  formulată  de către Asocierea  HIPERLINE UTILAJ
SRL  –  RAMALI  CONSTRUCT  SRL,  în  contradictoriu  cu  COMUNA
IZVOARELE în calitate de autoritate contractantă.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

       

2


